**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta tělesné výchovy a sportu**

**ZDRAVOTNÍ A VZTAHOVÉ ASPEKTY ŠKOLNÍ
TĚLESNÉ VÝCHOVY**

**Vedoucí diplomové práce:**
**doc. PaedDR. Ludmila Fialová, PhD.**

**Zpracovala:**
**Lenka Friedbergerová**

**květen 2006**

# ABSTRAKT

**Název práce:** Zdravotní a vztahové aspekty školní tělesné výchovy

**Cíle práce:** Hlavním problémem, kterým se zabývá diplomová práce, je otázka zdravotního a vztahového přístupu žákyň základních škol ke školní tělesné výchově (TV) ve dvou odlišně provedených hodinách – habituální (tradiční) a progresivní (kreativní). Habituální hodina je vedena tak, jak jsou žákyně a vyučující zvyklí, do progresivní hodiny se vyučující snaží začlenit netradiční prvky (volný výběr činnosti z více nabízených možností, samostatná volba obtížnosti cvičení, větší sebediagnostika i hodnocení dívek navzájem, ...).

**Metodologie:** Sledovaným souborem je 487 žákyň 4.- 9.tříd základních škol v Praze, které jsme pro potřeby diplomové práce rozřadili do dvou skupin – 4. – 6. třída (207 žákyň) a 7. – 9. třída (280 žákyň). Po absolvování každé hodiny TV z dvojice hodin habituální – progresivní, vyplňovaly dívky dotazník, který obsahuje otázky vztahující se ke zdravotní a vztahové dimenzi. Následným zpracováním odpovědí jsme vytvořili tabulky v programu MS Word a došli jsme k následujícím výsledkům.

**Výsledky:** Celkové ocenění obou dimenzí (vztahové i zdravotní) žákyněmi 4. – 6. i 7. – 9. tříd vyšlo stejně, nebo hůře v kreativní hodině v porovnání s hodinou habituální. Výjimkou je hodnocení vztahové dimenze kreativní hodiny starší skupinou dívek, které je pozitivnější než v hodině tradiční. Oproti skupině žákyň 7. – 9. tříd mají mladší žákyně kladnější postoj ke školní tělesné výchově. Díky přirozené potřebě pohybové aktivity, touze učit se novým dovednostem a soupeřit s ostatními dětmi stejného věku, je průběh jejich vyučovací hodiny TV více zaměřen na rozvoj síly a vytrvalosti než na převážně statická cvičení relaxační a regenerační.

**Klíčová slova:** tělesná výchova, role žáka, vztahová dimenze, zdravotní dimenze

# PROHLÁŠENÍ

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Praha dne *11. 4. 2006*

podpis diplomanta

*Lucie Friedbergerová*

# PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych ráda poděkovala především paní doc. PaedDr. Ludmile Fialové, PhD. za odborné vedení práce, podnětné připomínky, praktické rady a konzultace. Dále bych chtěla poděkovat svým blízkým za podporu a pochopení.

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo občanského průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:
------------------- --------------------------- ------------------ -----------

# OBSAH

OBSAH..... str. 6-7
1. ÚVOD..... str. 8-9
2. TEORETICKÁ ČÁST..... str. 10
2.1. Cíl tělesné výchovy na školách..... str. 10
2.1.1. Tělesná výchova od antiky až po počátek 19. století.. str. 10-11
2.1.2. Raně industrializovaná společnost a tělesná výchova. str. 11-12
2.1.3. Tělesná výchova počátkem 20. století..... str. 12-13
2.1.4. Vývoj tělesné výchovy v českých zemích..... str. 13-15
2.1.5. Současné cíle tělesné výchovy..... str. 15-16
2.1.6. Shrnutí..... str. 16-17
2.2. Psychologická a sociální složka tělesné výchovy..... str. 17-18
2.2.1. Socializační vývoj žáků..... str. 18-19
2.2.2. Vliv rodiny..... str. 19-20
2.2.3. Somatický a psychický vývoj žáků..... str. 20-23
2.2.4. Hra..... str. 23-24
2.2.5. Vztah žáků různých věkových skupin ke školní tělesné výchově..... str. 24-26
2.3. Zdravotně orientovaná zdatnost..... str. 26-28
2.4. Zdravotní aspekty školní tělesné výchovy..... str. 28-32
2.5. Úloha učitele ve školní tělesné výchově..... str. 32-35
2.5.1. Psychické a fyzické nároky na učitele tělesné výchovy str. 35-38
2.5.2. Sociální role učitele tělesné výchovy..... str. 38-39
3. METODOLOGIE..... str. 40
3.1. Cíle a úkoly výzkumu..... str. 40-41
3.2. Vědecké otázky a předpoklady..... str. 41
3.3. Sledovaný soubor ..... str. 41-42
3.4. Použité metody ..... str. 42
3.4.1. Postup při realizaci dotazování..... str. 42-43
3.4.2. Charakter dotazníků..... str. 43-44
3.4.3. Zpracování dat z dotazníků..... str. 45-46
4. PRAKTICKÁ ČÁST..... str. 47

4.1. Charakteristika výzkumu v hodinách tělesné výchovy na základních školách..... str. 47
4.1.1. Vztahová dimenze..... str. 47-54
4.1.2. Zdravotní dimenze..... str. 54-60
4.1.3. Celkové hodnocení vztahové a zdravotní dimenze.... str. 60-64
4.2. Diskuse..... str. 65-66
4.3. Závěry..... str. 67-68
4.4. Doporučení do praxe..... str. 68
SEZNAM LITERATURY..... str. 69-70
PŘÍLOHY..... str. 71-75

# 1. ÚVOD

Přístup k vyučování na škole je ovlivněn mnoha faktory. Jiné metody a styly učení upřednostňují na školách v zahraničí a na jiné jsme zvyklí v České republice (bráno obecně). Je to dáno nejen odlišným vývojem té které země, ale i přístupem učitelů, zaměřením školy a v neposlední řadě množstvím finančních prostředků.

Rozdílný přístup v pojetí vyučování se dá vysledovat i v rámci jedné školy (budeme se zabývat pouze českými školami). Velké odlišnosti ve vedení vyučovacích hodin, oproti ostatním hodinám ve škole, jsou ve výchovách, hudební, výtvarné a především tělesné. Výchovy se od jiných hodin liší hlavně ve větší volnosti, kterou učitelé poskytují studentům při práci a v zapojení nejen kognitivních a paměťových center, ale především motorických, tvůrčích a emocionálních. Právě zapojením těchto center vznikají u žáků pocity, které dodávají těmto hodinám zvláštní náboj. To je jeden z důvodů, proč většina žáků odpoví na otázku, který předmět má na škole nejraději to, že nejraději navštěvuje hudební, výtvarnou nebo tělesnou výchovu. V diplomové práci se zaměříme jen na tělesnou výchovu.

V rámci tělesné výchovy se dá připravit nepřeberné množství různě zaměřených a vedených hodin. Jedním z hledisek přípravy a vedení hodiny TV je to, jak velký prostor pro vlastní motorický projev žáci od učitele dostanou. Je velmi těžké vyučovat ve třídě, kde je 30 žáků, zachovat si jejich pozornost, kázeň a přitom jim vyložit probíranou látku, něco vysvětlit nebo je naučit pracovat s pomůckami. Těžší je, dle našeho názoru, toto dokázat v prostředí, kde může dojít ke zranění žáků při jejich nevhodném chování nebo špatném zacházení s náradím a náčiním. Prostředí, které u nich mnohdy vyvolává pocit volnosti (úniku ze třídy, ve které jsou žáci nuceni pouze sedět) a radosti z pohybu. Učitel TV musí nejen vysvětlovat látku, předvádět nové cviky a správnou manipulaci s náčiním a náradím, ale i dávat dopomoc při těžších cvicích a snažit se předcházet možným úrazům. Přesto se někteří učitelé pokoušejí zavádět tzv. progresivní hodiny TV. Od tradičního pojetí vyučování TV se tyto hodiny liší především nižším používáním příkazového stylu a větší nabídkou činností připravenou pro studenty. Vyznačují se také větší soutěživostí a vyšším emocionálním působením na žáky. To znamená více se zaměřit u žáků na

[…]

9). Vyšší hodnoty (80,4%) oproti výzkumu v Českých Budějovicích (78%) jsme zaznamenali v otázce číslo 5 (Chtěl/a bys příště absolvovat stejnou nebo podobnou hodinu?). Uspokojující je zjištění, v porovnání s výzkumem v Českých Budějovicích, že „pouze“ 24,9% dívek by místo tělesné výchovy raději odešlo domů (otázka č. 23 – Kdybys mohl/a v průběhu hodiny odejít domů, odešel/a bys?). V Českých Budějovicích chtělo raději, místo TV, odejít domů 51% žáků.

Celkově nám vyšly nižší hodnoty zdravotní dimenze vzhledem k předcházejícím mimopražským výzkumům. Naopak vyšším procentem ohodnotily dívky 4. - 9. tříd základních škol v Praze vztahovou dimenzi.

### 4.3. Závěry

První předpoklad, ve kterém jsme očekávali, že kreativní hodina bude u obou skupin (žákyně 4. – 6. třídy ZŠ a žákyně 7. – 9. třídy ZŠ) hodnocena pozitivněji (po stránce vztahové i zdravotní) než hodina habituální, se zcela nepotvrdil. V obou dimenzích, zdravotní i vztahové, došlo u mladších žákyň (4. – 6. třída) k horšímu nebo podobnému ocenění kreativní hodiny oproti hodině habituální. Naopak u starších žákyň, 7. – 9. třídy, pozorujeme procentuální nárůst kladného hodnocení v těchto hodinách.

Vzhledem k tomu, že se od žáků v rámci kreativních hodin požaduje samostatnost, sebekontrola, rychlé rozhodování atd., je pro dosažení kýženého výsledku nutná určitá psychická vyspělost a zkušenost, která mladším žákům většinou ještě chybí, nebo není dostatečná. Mladší žáci jsou „hravější“, aktivnější a často se nedokáží na náplň hodiny plně soustředit i v případě, kdy učitel používá příkazový styl. Pokud jim je nabídnuto několik variant činností, mohou být zaskočeni a nedokáží se rychle pro jednu z nich rozhodnout. Také sebekontrola není rozvinuta tak dokonale jako u starších žáků a může dojít k nedocenění nebo přecenění jejich sil.

Důvodem nepotvrzení prvního předpokladu by mohlo být i nedostatečné vysvětlení podstaty výzkumu praktikantem a nepochopení samotného dotazníku mladšími žáky. Také složitost otázek v dotazníku neodpovídá, dle našeho názoru, věkovému složení žáků. Pokud praktikant dostatečně nevysvětlil význam jednotlivých otázek, pak zejména mladší žáci nevědí, na co odpovídají a vzhledem k tomu mohlo dojít ke zkreslení výsledků. Mohly přispět i četné nedostatky ve vedení těchto vyučovacích jednotek, které většinou vyplývají z relativně malých zkušeností praktikantů s tímto způsobem vyučování.

Druhý předpoklad, který zní: „Žákyně 4. – 6. ročníků ZŠ mají celkově lepší vztah ke školní TV, v rámci habituálních i v rámci kreativních hodin, než žákyně 7. – 9. ročníků ZŠ“, se potvrdil (viz tabulka č. 17, 18). Mladší děti mají přirozenou touhu po pohybu, jsou soutěživé, aktivněji se zapojují do sportovních her. U starších žákyň zájem o aktivní pohyb již není tak velký. Velkou roli zde hraje nerovnoměrné a rychlé růstové změny, které mohou vést k disbalancím a diskoordinacím pohybu a velká hormonální aktivita. Disbalance a diskoordinace pohybu mohou u některých dětí v tomto věku vyvolat nechuť až odpor k tělesné výchově. Hormonální aktivita ovlivňuje jednání a chování žáků, to se mnohdy projevuje netaktem a neposlušností vůči autoritě.

Třetí předpoklad: „TV žákyň 4. - 6. ročníků je více zaměřena na rozvoj síly a vytrvalosti, než na regeneraci a relaxaci, se potvrdil (viz. tabulka č. 17). Díky aktivnějšímu přístupu této věkové skupiny je tělesná výchova přirozeně více zaměřena na činnosti rozvíjející jejich vytrvalost a sílu oproti relaxačním a regeneračním cvičením, která více najdeme v hodinách u starších děvčat. Regenerace u mladších dětí probíhá rychle, organizmus sám je schopen se brzy navrátit do původního stavu. Regenerační a relaxační cvičení většinou netvoří v tomto věku dominantní roli i proto, že děti nejsou schopny dlouho vydržet u statických činností, za které relaxační a regenerační činnosti oproti silovým a vytrvalostním činnostem můžeme pokládat. Proto se nabídka učitele a celkové předávání informací o vlivu regeneračních technik vyskytuje častěji u starších cvičenců

#### **4.4. Doporučení do praxe**

Kreativní prvky v hodinách TV jsou pro starší žáky atraktivní, neotřelé a přispívají ke zvýšení fyzické i psychické aktivity v hodinách. Vnášejí do hodin nový emotivní náboj, který zaujme, a tím dochází u žáků k nárůstu jejich pozornosti vzhledem k učivu i vůči výkladu učitele. Vzniká lepší vztah mezi vyučujícím a žáky a v hodinách se dosahuje vyšších výsledků. U mladších žáků doporučujeme vést hodinu TV habituálním, tradičním způsobem a zařazovat kreativní prvky do hodin postupně takovým způsobem, aby žáci měli delší dobu na adaptaci na jinou strukturu a organizaci hodiny. Kreativně pojatý způsob výuky u mladších cvičenců doporučujeme zařazovat v kratším časovém úseku.

Uvědomění zdravotního přínosu TV narůstá s věkem žáků, a proto by učitelé měli tohoto faktu využívat a záměrně tímto směrem působit na žáky hlavně na druhém stupni ZŠ a později i na střední škole. V žádném případě by tento způsob výchovy učitel neměl opomíjet.
