## **Hodnocení diplomové práce Lenky Friedbergerové „Zdravotní a vztahové aspekty školní tělesné výchovy“.**

Zvolené téma se snaží postřehnout rozdíl v působení na žáka z hlediska vztahové a zdravotní stránky ve vyučovací jednotce vedené tradičním nebo kreativním způsobem.

Práce obsahuje 62 stran textu, 19 tabulek a 5 příloh. Je přehledně členěna. Jazykově je na slušné úrovni. Ve všech tabulkách se uvádí i procentuální složení, s výjimkou tabulky č.1 na str.29. Proč?

V teoretické části se autorka zabývá historickým přehledem tělesné výchovy s důrazem na její cíle, psychologické a sociální složky, zdravotní aspekty i úlohu učitele ve školní tělesné výchově.

Kapitola „Metodologie“ uvádí cíle a úkoly výzkumu, vědecké otázky a předpoklady, charakterizuje sledovaný soubor a objasňuje použité metody. Zvolená metodika odpovídá záměrům práce.

V kapitole „Praktická část“ jsou velice pečlivě zpracovány výsledky výzkumu, kterého se zúčastnilo obdivuhodné množství 487 žákyň základních škol a 33 praktikantů – studentů čtvrtého ročníku vysoké školy. Výzkum sám je ovšem pouze orientační ( osobnost praktikantů, dostatek času na vysvětlení otázek i vyplnění dotazníku, první nebo už opakované použití kreativity v hodinách TV,...), je srovnáván s podobnými předcházejícími výzkumy.

Závěry práce vhodně shrnují zjištěné skutečnosti a obsahují i doporučení pro školní praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 26.4.2006

Mgr. Anna Piskáčková